

**İSTANBUL ÜNİVERSİTESİ
FRANSIZ DİLİ EĞİTİMİ / YÜKSEK LİSANS**

GRİPPE A

**EKREM KALKAN
2009**

İLETİŞİM: KALKANEKREM29@GMAIL.COM

GRIPPE A

En 2009 au Mexique a été découvert un nouveau virus qui a rendu les gens malades. Le facteur de virus ressemble au virus de la GRIPPE A c'est pour cela qu'il est appelé la maladie GRIPPE A. La maladie s'est d'abord étendu dans les régions des Etats-Unis puis dans le reste du monde. Le virus de Grippe A (H1N1) est contagieux et la maladie se transmet d'humain à humain. Les virus des gripes se transmettent d'humain à humain par les toux et les éternuements.

Les syndromes :

Fièvre brutale et élevée, dépassant 38 °C,
Douleurs à la gorge et éventuellement maux de tête,
Douleurs musculaires et/ou articulaires,
Toux profonde et plutôt sèche,
Congestion et écoulement nasal,
Fatigue importante,
Vomissements et diarrhées.

Que dites vous de regarder aussi le cote invisible de la GRIPPE A. Être vivant de grippe de fond en comble, le revers de la médaille. De mon point de vue c'est un problème en rapport avec le nouvel ordre mondial, Comment ? Les personnes ou les institutions dirigeant le monde ont créer des ennemis pendant la guerre froide pour pouvoir diriger les civils. Bien sûr le plus grand ennemi était la Russie. Dans la suite du temps ils ont du développer une nouvelle tactique et en conclusion ils ont créée une calamite de terreur. L'attaque du 11 Septembre a été la plus grande de ceux-ci. Un raisonnement un peu simplet ; Les images de 20 dollars. Ça se voit nettement sur les images. Est-ce que c'est un hasard s'éprendre des tours jumelles. Bien sûr que non! Tout incident grave impliquant le monde n'est pas une coïncidence. Un tel temps a continué à garder sous contrôle,

Mais la terreur qui il a grandi est maintenant hors de contrôle. C'est pour cela qu'ils ont conçu le 11 septembre apparemment ils ont créé une guerre contre le terrorisme et on commencer des opérations militaires a travers les conti-

nents et on occupe des pays. Ils ont mis leur partisans au pouvoir et on commence à se retirer mais ils avaient un second plan. En conséquence la technologie se développe toujours ..., et les gens commencent à prendre conscience de quelque chose. Il était nécessaire de maintenir l'humanité sous contrôle. Ils ont développés une nouvelle stratégie et ont visés comme objectifs les plus grande faiblesses des personnes. Leur santé, plus important encore, leurs enfants, que leur avenir ... Ainsi, après un temps d'arrêt et à la fin de l'absurdité de la maladie causée Que pensez-vous? De la vache folle, Grippe A, Porcine Grippe, etc.... Bien sûr, ils ont également une dimension commerciale. C'est dans le domaine de la sante qu'il est le plus facile de gagner de l'argent. Parce que la sante est l'objet le plus précieux des gens. Si vous menacez leur sante ils n'auront plus le choix et s'accrocheront aux médicaments que vous avez créés. Le Grippe A aussi comme ça. Le groupe le plus risque son nos enfants car s'ils se vaccinent nous ne connaissons pas les effets secondaire la peur de ce qui peut nous arriver demain nous a enveloppe. Mais si nous ne le faisons pas -que Dieu nous garde- et que nous mourrons qui peut nous rendre compte. Nos gens doivent faire un choix dans ce tourbillon. Moi, je ne pense pas me faire vacciner parce que je pense que mon anatomie n'est pas assez fort. Je ne croit pas que j'aurais un problème tant que je fais attention a la propreté.

Par exemple, nous savons par la presse que les exemples du virus de la grippe porcine transporté de Suisse par le train on explose. Les sauteriers suisses ont déclaré que l'explosion s'est reproduite en raison de mauvais emballage. Est-ce que c'est comment persuasif? Dans un sujet de préoccupation pour l'humanité serait un paquet mal explosé pour cela il avait éclaté. Je ne suis pas du tout convaincu. Pensez comme la même arme. S'il n'y a pas de guerre a qui vont ils vendent les armes. Ils créent d'abord la maladie puis son remède... Ainsi, une longueur d'avance le pas dans ces nouveaux fallacieux du monde aguilent au monde.

Voyons ce que nous allons voir comme maladies les prochaines années ...

DOMUZ GRİBİ

Gündemimizin en güncel konularından birisi olan Domuz Gribi ; 2009 yılında Meksika'da tesbit edilmiştir. Hastalığa, etken virüsün domuz gribi virüsüne benzediği için "domuz gribi" denmiştir. Hastalık ABD başta olmak üzere önce bölge ülkelerine, daha sonra da dünyaya yayılmıştır. Domuz gribi A(H1N1) virüsü bulaşıcıdır ve insandan insana geçmektedir. Grip virüsleri insandan insana öksürük ve hapşırma yoluyla bulaşmaktadır. Hastalığın en belirgin özellikleri : Ateş,Öksürük,Boğaz ağrısı,Yaygın vücut ağrısı,Baş ağrısı,Üşüme,Yorgunluk'tur. Hastalıktan korunmak için ilk dikkat etmemiz gereken şey temizlik kurallarıdır.Hastalıktan korunmak için aşı olmak gerekir ama kimi uzmanlar aşının içerdiği civa ve değişik etkenlerden dolayı karşı çıkıyorlar. Yan etkilerinin kesin olmadığını bu yüzden aşının güvenilir olmadığını söylüyorlar. Medyanında olayı şişirmesiyle toplum ikilemde kalmıştır. İnsanlar kime güvенеceğini bilmemektedirler.İnsanlar birbirlerinden kaçıyorlar,öpüşmemeye gayret ediyorlar,her şeyden kuşku duyuyorlar kısacası herkes panik içerisinde ne yapacağını bilmiyor. Ben olaya farklı bir pencereden bakıyorum ; Aşının arka planında yaşananlara, madalyonun diğer yüzüne. Kanımca bu sorun yeni dünya düzeniyle ilgili bir konu.

Nasıl mı?

Dünyayı yöneten/yönlendiren kişi ve kurumlar soğuk savaş döneminde insanları düşman yaratarak korku altına alıp istedikleri gibi yönetiyorlardı. Tabii ki en büyük düşman Rusya idi. Zamanla yeni taktik geliştirmek zorunda kaldılar ve sonuçta terör belasını yarattılar. Bunların en büyüğü 11 Eylül saldırısı idi. En basit kanıtı 20 dolar üzerindeki resimler. Resimde açıkça görülüyor. İkiz kulelerin vuruluşu tesadüf mü? Tabii ki hayır. Dünyayı ilgilendiren hiçbir ciddi olay tesadüfî değildir. Bir süre de böyle kontrol altında tutmaya devam ettiler ama terör o kadar büyüdü ki artık kontrollerinden çıktı. 11 Eylül'ü de bu yüzden tasarladılar ve sözüm ona terörizme karşı savaş açtılar ve kıta ötesinden askeri operasyonlara başlayıp ülkeleri işgale başladılar ve kendi yandaşlarını yönetime getirip çekilmeye başladılar ama ikinci bir planları da vardı. Sonuçta teknoloji sürekli geliyor ve insanlar bir şeylerin farkına varmaya başlıyorlardı.

İnsanlığı kontrol altında tutmak gerekliydi.

Yeni bir strateji geliştirdiler ve insanların en büyük zaflarını hedef aldılar. Sağlıklarını daha da önemlisi çocuklarını, yani geleceklerini ... Bu kadar saçma hastalığın çıkıp bir süre sonra sonlandırılmasının nedeni ne sizce? Deli dana, kuş gribi, domuz gribi vs. Tabii ki de bunların bir de ticari boyutu var. En kolay kazanılan para sağlık sektörüdür. Çünkü insanların en değerli şeyleri sağlıklarıdır. Siz onların sağlıklarını tehdit ederseniz çaresiz kalırlar ve ürettiğiniz ilaçlara sarılırlar, Başka şansları da yoktur zaten. Domuz gribi de öyle. En büyük risk grubu çocuklarımız aşığı yaptırsak yan etkilerini bilmiyoruz yarın ne olacak korkusu hepimizi sarmış durumda. Yaptırmamak ya hasta olur da -Allah göstermesin -sonu ölümle sonuçlanırsa kim verebilir bunun hesabını. İşte insanımız bu girdap içerisinde bir seçim yapmak zorunda. Ben yaptırmayı düşünmüyorum çünkü bünyemin yeterince güçlü olduğuna inanıyorum. Temizliğe dikkat ettiğim sürece de bir sorun yaşayacağıma inanmıyorum. Örneğin İsviçre'de Trenle Taşınan Domuz Gribi Virüsü örneklerinin patladığını basından biliyoruz . İsviçreli yetkililer patlamanın, numunelerin kötü paketlenmesi sebebiyle cereyan ettiğini bildirdiler.'

Bu ne kadar inandırıcı. İnsanlığı ilgilendiren bir konuda güya kötü paketlenmişler de bu yüzden patlamış. Bana hiç inandırıcı gelmiyor. Aynı silah gibi düşünün. Savaş olmazsa ürettikleri silahları kime satacaklar? Önce hastalığı üretiliyorlar sonra da ilacını... Böylece hep bir adım önde dünyaya yön veriyorlar bu yenedünya düzençileri. Bakalım önümüzdeki yıllarda ne hastalıklar göreceğiz...